Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Iva Sigmundová

Řízení o žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Správní právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5. 5. 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Mgr. Iva Sigmundová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Petru Svobodovi, Ph. D. za cenné připomínky a komentáře při psaní předkládané práce, JUDr. Bronislavě Králové a Mgr. Ivě Hřebíkové za nesčetné diskuze o právních problémech souvisejících s agendou dlouhodobých pobytů a v neposlední řadě mému příteli, který mě při psaní práce podporoval a pečoval o našeho syna.

Obsah

Seznam zkratk 5
Úvod 6
1. Obecné pojmy a instituty související s povolením k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání 8
1.1 Cizinec..... 8
1.2 Povolení k dlouhodobému pobytu 10
1.3 Podnikání 12
1.3.1 Podnikání cizinců živnostenským způsobem..... 14
1.3.2 Podnikání cizinců – fyzických osob podle zvláštních zákonů..... 16
1.3.3 Podnikání cizinců prostřednictvím obchodních korporací..... 17
2. Podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání 20
2.1 Zákonné podmínky pro podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání 20
2.1.1 Předěšlý pobyt na území České republiky 20
2.1.2 Osoba oprávněná k podání žádosti..... 22
2.1.3 Správní orgány oprávněné k přijetí a rozhodnutí o žádosti 23
2.1.4 Lhůta pro podání žádosti..... 24
2.1.5 Forma podání žádosti 30
2.1.6 Správní poplatky 33
2.2 Náležitosti žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání.... 33
2.2.1 Cestovní doklad..... 35
2.2.2 Doklad o zajištění ubytování po dobu pobytu na území České republiky. 37
2.2.3 Fotografie 40
2.2.4 Doklad o cestovním zdravotním pojištění a doklad o zaplacení pojistného 40
2.2.5 Doklad o úhrnném měsíčním příjmu 44
2.2.6 Doklad o zápisu do příslušného rejstříku, seznamu nebo evidence 56
2.2.7 Potvrzení o bezdlužnosti 57
2.2.8 Platební výměr daně z příjmu 59
2.2.9 Otázka doložení Rejstříku trestů cizího státu a potvrzení o splnění požadavků opatření před zavlečením infekčního onemocnění 59
3. Průběh řízení po podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání 62
3.1. Vedení řízení, jednací jazyk a spis 63
3.2 Doručování..... 65
3.2.1 Způsoby doručování..... 66

3.2.2 Formy doručení, fikce doručení a doručení veřejnou vyhláškou..... 69
3.3 Výzva k odstranění vad žádosti a přerušení řízení o žádosti 73
3.3.1 Formální a obsahové náležitosti výzvy k odstranění vad žádosti 73
3.3.2 Přerušení řízení o žádosti 75
3.4 Podklady pro vydání rozhodnutí a pobytová kontrola 76
3.5 Ověřování výkonu podnikatelské činnosti 78
3.5.1 Formální znak podnikatelské činnosti..... 80
3.5.2 Materiální znak podnikatelské činnosti..... 80
3.5.3 Výkon podnikatelské činnosti po právně relevantní období..... 85
3.6 Vyjádření k podkladům pro vydání rozhodnutí 88
4. Rozhodnutí o žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání..... 89
4.1 Lhůty pro vydání rozhodnutí..... 89
4.2 Zastavení řízení o žádosti..... 91
4.2.1 Zastavení řízení o žádosti podle ZPC 91
4.2.2 Zastavení řízení o žádosti podle SŘ..... 94
4.3 Negativní rozhodnutí o žádosti 98
4.3.1 Neudělení povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání..... 98
4.3.2 Neprodloužení doby platnosti povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání..... 106
4.3.3 Neudělení povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání či neprodloužení jeho doby platnosti z důvodu neplnění účelu podnikání..... 108
4.4 Základní otázky související s přezkumem správního rozhodnutí vydaného v řízení o žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu 110
4.5 Pozitivní rozhodnutí o žádosti..... 112
4.5.1 Forma rozhodnutí o žádosti..... 112
4.5.2 Průkaz o povolení k pobytu 113
4.5.3 Otázka právního nároku na udělení povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání 114
Závěr..... 116
Abstrakt..... 118
Seznam použitých zdrojů 119
Summary 127
Příloha – tiskopis žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu 128

Seznam zkratek

Listina či Listina základních práv a svobod – usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky.

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

SŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění.

ZoDaňP – zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění.

ZoA – zákon č. 325/1999 Sb., o azylu, v platném znění.

ZoDPoj – zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, v platném znění.

ZoNemPoj – zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, v platném znění.

ZOK – zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), v platném znění.

ZPC – zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění.

ZoPojSZ – zákon č. 589/1992 Sb. o pojistném na sociální zabezpečení, v platném znění.

ZVR – zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, v platném znění.

ZoŽivMin – zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, v platném znění.

ŽZ – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), v platném znění.

Úvod

Listina základních práv a svobod zaručuje právo na svobodný vstup na území České republiky.¹ Uvedené právo je dle výslovného znění zaručeno pouze občanům, za které Listina považuje státní občany České republiky.² Jelikož cizinci požívají lidských práv a základních svobod zaručených Listinou, pokud nejsou přiznána výslovně občanům,³ nemohou se práva na svobodný vstup, a fortiori na pobyt na území České republiky dovolávat. Uvedený závěr judikoval Ústavní soud České republiky v usnesení ze dne 9. 6. 2004, č. j. III. ÚS 260/04, kde explicitně uvedl, že „[s]ubjektivní ústavně zaručené právo cizinců na pobyt na území ČR neexistuje, když je věcí suverénního státu, za jakých (nediskriminujících) podmínek připustí pobyt cizinců na svém území“.

Tyto podmínky vyplývají ze zákonných a podzákonných právních předpisů České republiky, z primárních a sekundárních právních aktů Evropské unie⁴ či z multilaterálních a bilaterálních mezinárodních smluv, které Česká republika uzavřela.⁵

Stěžejním vnitrostátním právním předpisem, který upravuje pobytovou materii cizinců, je zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění (dále jen „ZPC“). ZPC v zásadě komplexně upravuje vstup a pobyt cizinců na území České republiky, jakož i její nucené opuštění, doklady vydávané cizincům, specifické povinnosti cizinců včetně důsledků jejich neplnění, zajišťování cizinců v detenčních zařízeních, informační systémy vedené příslušnými správními orgány o cizincích, působnost těchto správních orgánů a odchylky od správního a soudního řízení.


[…]


³⁴⁸ Např. „zájem České republiky“ či „jiná závažná překážka pobytu cizince na území“ v § 56 odst. 1 písm. j) ZPC.

³⁴⁹ Aplikace § 56 odst. 2 a § 37 odst. 2 ZPC.

³⁵⁰ SLÁDEČEK, Vladimír. *Obecné správní právo*. 3. aktualiz. vyd. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2013, s. 149-156.

³⁵¹ Správní uvážení připadá v úvahu vždy, když s existencí určitého skutkového stavu není v příslušné právní normě jednoznačně spojen jediný nutný právní následek a zákonodárce dává správnímu orgánu možnost zvolit po zvážení daných okolností jedno z více řešení předvídaných právní normou. Neurčité právní pojmy jsou naopak v právní normě obsaženy a jsou předmětem výkladu ze strany správního orgánu. Viz MATES, Pavel. Správní uvážení v judikatuře správních soudů. *Právní rádce*. 2010, roč. 18, č. 8, s. 495.

Závěr

Uvážíme-li, že výkon podnikatelské činnosti je nejčastěji voleným účelem, za kterým cizinci pobývají na území České republiky na základě povolení k dlouhodobému pobytu, je s podivem, že orientace v právní úpravě tohoto institutu je značně složitá. Uvedené vyplývá nejenom z absence ucelené procesní úpravy v ZPC, která je subsidiárně upravena v SŘ, ale též ze samotné úpravy hmotněprávní obsažené v ZPC.

Právní úprava povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání se de facto omezuje pouze na výčet povinných náležitostí dokládaných k žádosti o toto pobytové oprávnění. Tento výčet je nadto obsažen v § 46 odst. 7 ZPC, v důsledku čehož není viditelně oddělen od právní úpravy ostatních účelů povolení k dlouhodobému pobytu a v textu zákona zaniká. Veškeré ostatní právní aspekty povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání se s odkazem na příslušná zákonná ustanovení řídí právní úpravou pro dlouhodobé vízum.

Orientaci v právní úpravě dále ztěžuje existence dvou typů podnikání, které mohou cizinci na území České republiky vykonávat, a to prostřednictvím obchodních korporací či ve formě samostatné výdělečné činnosti, a které lze ze ZPC pouze vytušit. Přehlednost dále ztěžují tři typy žádostí o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání v závislosti na tom, zda cizinec již na území České republiky pobýval na základě dlouhodobého víza za účelem podnikání, na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání či na základě povolení k dlouhodobému pobytu za jiným účelem.

Ačkoliv právní úprava povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání prošla s účinností od 1. 1. 2011 zásadní novelizací, tato se týkala toliko zpřesnění povinných náležitostí žádosti o dané pobytové oprávnění a opět nepřinesla komplexní úprava tohoto institutu.

S ohledem na výše uvedené by bylo vhodné, aby ZPC napříště obsahoval samostatnou a přehlednou pasáž věnovanou hmotněprávní úpravě uvedeného institutu.

Tato by měla obsahovat podmínky pro podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání a přehledný výčet náležitostí a dokladů, které je cizinec povinen k této žádosti doložit.

Právní úprava by měla dále obsahovat taxativní výčet důvodů pro negativní rozhodnutí o žádosti, a to minimálně takových, které souvisí s účelem tohoto pobytového oprávnění. Důraz by měl být kladen zejména na negativní důsledek neplnění účelu podnikání. S tím souvisí požadavek na alespoň rámcové vymezení podmínek pro možné konstatování (ne)plnění tohoto účelu, a to minimálně zpracováním již dovozených podmínek správní judikaturou (legálnost, dlouhodobost a fakticita).

Ačkoliv přílišná kazuistika právního předpisu brání tomu, aby odrážel individuální okolnosti konkrétního případu, zákonodárce by se měl napříště vyvarovat nadbytečného uplatnění neurčitých právních pojmů.

Abstrakt

Cílem této práce je komplexní náhled na správní řízení o žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání, podané v režimu zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění. Práce je rozdělena do čtyř částí.

První část práce je věnována výkladu základních pojmů (cizinec, povolení k dlouhodobému pobytu a podnikání), které jsou určující pro zvolené pobytové oprávnění. Druhá část práce rozebírá podmínky pro podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání a náležitosti, které je cizinec povinen k této žádosti doložit. Třetí část se zabývá řízením po podání žádosti se zaměřením na specifika řízení o dané pobytové oprávnění. Čtvrtá část je věnována vydání konečného rozhodnutí.

klíčová slova: účel „podnikání“, dlouhodobý pobyt, povolení k pobytu

Abstract

The aim of this thesis is an interpretation on the administrative procedure concerning an application of the third-country nationals for long-term residence permit for business purpose on the bases of the act n° 326/1999 Coll., On the residence of foreign nationals in the Czech Republic and about amendment of certain acts. The thesis is divided into four parts.

The first part contains the interpretation of key terms (foreign nationals, long-term residence permit and business purpose) which determine the long-term residence permit for purpose in question. The second part deals with conditions to be met for submission of the application form and on requirements needed to be attached to the application form. The third part deals with the administrative procedure after submission of application form focusing on particularities of application proceedings for long-term residence permit for business purpose. The fourth part asses the issuing of final decision.

key words: the purpose of “business”, long-term residence, residence permit
