Posudek vedoucího na rigorózní práci

Rigorózní práce: **Řízení o žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání**

Autorka: **Mgr. Iva Sigmundová**

Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Oponent: JUDr. David Kryška, Ph.D.

I.

K předmětu (téma) práce:

Téma práce je jasně a smysluplně vymezeno. Současně jde o téma důležité a aktuální, a to přinejmenším ze dvou důvodů. Jednak proto, že dlouhodobý pobyt za účelem podnikání je nejčastěji využívaný druh pobytového oprávnění cizinců na území ČR. Jednak proto, že jeho zákonná úprava v zákoně č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, (dále též jen „ZPC“), mimořádně nepřehledná a v řadě ohledů nejasná. Vrcholem této nejasnosti je již samotný fakt, že povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání je v zákoně č. 326/1999 Sb. upraveno vlastně jen nepřímou, a to v procesněprávní normě § 46 odst. 7, který upravuje náležitosti žádosti o tento typ pobytového oprávnění. Proto je systematické zpracování tohoto tématu cenné, zvláště ze strany zkušeného praktika v daném oboru, kterým autorka bezesporu je. I když je práce již podle svého názvu zaměřena především na procesněprávní stránku vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání, autorka zevrubně rozebrala i všechny podstatné hmotněprávní aspekty tohoto povolení (viz zejména kapitola 4).

K metodice a práci s prameny:

Ačkoli autorka na prvním místě nutně shrnuje a popisuje platnou zákonnou úpravu, je základem její metodiky rozbor jednotlivých právních institutů, identifikace jejich nejasných nebo problematických prvků, střizlivé a věcné uvažování nad jejich možnými řešeními a (zpravidla úspěšná) snaha o nalezení odpovídajících závěrů. Využívá přitom poměrně bohaté soudní judikatury (v seznamu na str. 123-126 přes 60 rozhodnutí) i odborné literatury (v seznamu na str. 121-123 přes 20 titulů). Možná by neškodila inspirace i v judikatuře Soudního dvora.

K obsahové struktuře (systematice) práce:

Práce je vedle Úvodu a Závěru logicky rozdělena do 4 kapitol. V kapitole 1 autorka vymezuje obecné pojmy a instituty významné pro její téma, zejména povolení k dlouhodobému pobytu a podnikání. V kapitole 2 se zabývá formálními a obsahovými náležitostmi žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání, mimo jiné podklady, které je žadatel podle zákona povinen doložit ke své žádosti. V kapitole 3 se věnuje průběhu správního řízení o žádosti na I. stupni. Zde rozebírá nejen zvláštní procesní instituty (odchyly) podle zákona č. 326/1999 Sb., ale i všechny podstatné souvislosti s obecnými procesními instituty podle

správného řádu. V kapitole 4 se pak věnuje rozhodnutí o žádosti, a to jak procesní podobě (tj. usnesení o zastavení řízení), tak meritorní podobě, a to jak negativnímu rozhodnutí (tj. o zamítnutí žádosti), tak pozitivnímu rozhodnutí (tj. o vydání povolení). Zde se stručně zabývá i základními otázkami souvisejícími se správním a soudním přezkumem rozhodnutí. V Závěru pregnantně, věcně správně a přiměřeně kriticky shrnuje všechna podstatná zjištění své práce a předkládá odpovídající doporučení *de lege ferenda*.

K obsahu práce mám tyto poznámky a připomínky:

Práce je po obsahové stránce zdařilá. K jednotlivostem více takto:

Ke str. 8: Podle mne jazykově, logicky i systematicky je obsah pojmu „*cizinec*“ jasný v tom smyslu, že přirozeně zahrnuje i občany i Evropské unie. Jinak by vazba „*včetně občana Evropské unie*“ postrádala logiku. Úvahy autorky o výkladu pojmu *cizinec* v tom smyslu, že nezahrnuje občana EU, jsou podle mne zbytečné.

Ke str. 17-19: Z vazby § 178b odst. 1 a 3 ZPC vyplývá, že pokud chce *cizinec* na území ČR podnikat „prostřednictvím obchodní korporace“ v rámci výkonu funkce statutárního orgánu, potřebuje jak povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání, tak povolení k zaměstnání podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. Jinými slovy, z hlediska jednoho a téhož zákona (tj. zákona o pobytu cizinců) se jedna a tatáž činnost považuje jak za podnikání, tak za zaměstnání. Tato pozoruhodná (pozoruhodně absurdní) legislativně terminologická konstrukce by podle mne stála ze strany autorky za vysvětlení. *Cizinec*, který chce na území ČR podnikat tak má přinejmenším dvě legální možnosti: Buď (za první) tak může činit na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání a povolení k zaměstnání. Anebo (za druhé) tak může činit na základě zaměstnanecké karty; to výslovně umožňuje § 42g odst. 3 ZPC. Navíc: ze zákonné úpravy není zcela jasné, zda *cizinec*, který již má na území ČR povolen dlouhodobý pobyt za jiným účelem, než je podnikání, může v ČR podnikat, potažmo zda jeho případné podnikání nebude v rozporu s účelem jeho pobytového oprávnění. Ust. § 45 odst. 1 ZPC totiž stanoví: „*Cizinec, který hodlá na území pobývat za jiným účelem, než který mu byl povolen, je povinen požádat ministerstvo o udělení nového povolení k dlouhodobému pobytu. ... Cizinec, který hodlá na území pobývat za účelem podnikání, může o takovou změnu požádat, pokud je držitelem platného povolení k dlouhodobému pobytu a na území pobývá po dobu delší než 2 roky.*“ S tím korespondují i názory autorky na str. 78. Naopak text autorky na str. 96 se s tím zdá být v rozporu. Jak to tedy je?

Ke str. 29: Spíše bych hovořil o fikci platnosti (či fikci prodloužení platnosti) povolení k pobytu než o „fikci pobytu“, jak píše autorka. Viz též článek K. Moravce: „Fikce platnosti dlouhodobého víza nebo povolení k dlouhodobému pobytu po uplynutí doby platnosti tohoto pobytového oprávnění.“ Brno, 2014 (citace na str. 122 práce).

Ke str. 32: Zajímavý rozbor zvláštního aspektu formy žádosti, spočívajícím požadavku osobního podání žádosti podle § 169 odst. 16 ZPC, též v kontextu rozsudku NSS č. j. 9 Aps 6/2010-106.

Ke str. 44-56: Velmi pečlivý výklad náležitosti žádosti, spočívající v doložení úhrnného měsíčního příjmu v zákonem stanovené výši [§ 46 odst. 7 písm. b) ZPC]. Autorka rozebrala způsob prokazování splnění této náležitosti, jakož i praktické problémy, které při tom vznikají.

Ke str. 59-60: Zajímavý postřeh o tom, že náležitostí žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání *není* doklad obdobný výpisu z Rejstříku trestů ani doklad potvrzující bezinfekčnost, ačkoli Ministerstvo vnitra na svých internetových stránkách informuje cizince o opaku. Autorka logicky vysvětluje, že uvedené doklady cizinec povinně předkládá podle § 31 odst. 4 ZPC jen k žádosti o vízum k pobytu nad 90 dnů a dále k žádosti po povolení k dlouhodobému pobytu k taxativně vyjmenovaným účelům, nikoli však k účelu podnikání. Jde možná o legislativní opomenutí (mezeru v zákoně), kterou nicméně nelze překlenout výkladem též s ohledem na základní zásadu podle § 6 odst. 2 věta druhá správního řádu.

Ke str. 65-73: Kvalitní rozbor složité problematiky doručování. Autorka nicméně opomněla zodpovědět otázku, jak vyložit § 32 odst. 2 písm. d) ve spojitosti s § 32 odst. 3 správního řádu, které příkazují doručovat veřejnou vyhláškou účastníkům (a to zejména žadatelům), „*jimž se prokazatelně nedaří doručovat*“. Znamená tato formulace to, že se jim „prokazatelně nedaří doručovat ani fikcí podle § 24 odst. 1 správního řádu“? Anebo to, že pokud se jim daří doručovat jediné fikcí podle § 24 odst. 1 správního řádu, je nutné jim doručovat veřejnou vyhláškou? Srov. rozsudek NSS č. j. 7 As 130/2012-29. Tato otázka je významná právě v řízeních týkajících se cizinců, kteří sice mají nějakou adresu „trvalého pobytu“ ve smyslu § 20 odst. 1 a § 11 odst. 1 písm. d) správního řádu, nicméně se na ní (občas) fakticky nezdržují a písemnosti tam (občas) nepřebírají, potažmo nevyzvedávají si je ani po uložení na poště ve smyslu § 23 a 24 správního řádu.

Ke str. 75-76: Zajímavý rozbor otázky právního nároku žadatele na přerušení řízení „*na požádání*“ podle § 64 odst. 2 správního řádu. Argumentaci i závěr autorky pokládám za kvalitní, nicméně nemohu s nimi souhlasit. Formulace v § 64 odst. 2 správního řádu „*přerušit*“ je zcela kategorická a zjevně odlišná od formulace v § 64 odst. 1 správního řádu „*může ... přerušit*“. S tímto systematickým pohledem se autorka nezabývala. Souhlasím ale s tím, že správní orgán rozhoduje o určení doby přerušení podle § 64 odst. 4 věta druhá správního řádu, a v tomto ohledu tedy není „požádáním“ žadatele vázán.

Ke str. 76: Myslím, že v řízení o povolení k dlouhodobému pobytu je obecná zásada materiální pravdy podle § 3 správního řádu podstatně modifikována zvláštními pravidly podle § 50 odst. 3 a § 52 věta první správního řádu, podle kterých v řízení o žádosti leží důkazní břemeno ohledně prokázání okolností důležitých k ochraně individuálních zájmů žadatele pouze na žadateli.

Ke str. 77-78: V poněkud neurčitých úvahách o „důkazní hodnotě úředního záznamu“ (zde záznamu o tzv. pobytové kontrole) postrádám jasný názor, ke kterému dospěl NSS v rozsudku č. j. 1 As 96/2008-115 a podle kterého „*úřední záznam ... nelze považovat za důkazní prostředek*“ (rozumí se: nikdy, tzn. ani ve spojení s výpovědí svědka či výsledkem účastníka). Tento závěr platí zvláště s ohledem na výslovně upravený důkaz ohledání věci podle § 54 správního řádu, který by mohl být úředním záznamem o pobytové kontrole „elegantně“ obcházen.

K oddílu 3.5. „Ověřování výkonu podnikatelské činnosti“ (str. 78 a násl.): Podle mého názoru ověřování této skutečnosti může mít jen stěží význam v řízení o žádosti o (vydání) povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání, neboť cizinec v této fázi pojmově ještě nemohl začít podnikat. Oddíl 3.5. je nicméně zajímavý, ale význam může mít spíše jen pro (následné) řízení o změně nebo zrušení (již vydaného) povolení. Nebo se mýlím?

K oddílu 3.5.2. „Materiální znak podnikatelské činnosti“ (str. 80 a násl.): Myslím, že by ne/splnění tohoto znaku bylo možné spolehlivě zjistit z přiznání cizince k dani z příjmů. Využívá tuto možnost Ministerstvo vnitra? Autorka se o tom v práci nezmiňuje.

Ke str. 88: Právní názor vyslovený v rozsudku Městského soudu v Praze č. j. 6 Ca 326/2007-48 je více než problematický, neboť je v rozporu s výslovným zněním § 36 odst. 3 správního řádu, jehož smyslem je právě to, aby účastník (a to i žadatel) mohl před vydáním rozhodnutí ve věci celkově shrnout svůj názor ke všem podkladům pro rozhodnutí, když navíc řadu podkladů pro rozhodnutí mohl v řízení vyhledat a opatřit správní orgán. Srov. též čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv a svobod. Myslím, že autorka měla svůj postoj k tomuto judikátu vyjádřit jasněji, než učinila v závěru textu na str. 88: „*Otázkou zůstává, zda se jedná o obecně aplikovatelný závěr či byl tento závěr motivován konkrétními okolnosti případu*“

Ke str. 95: Považuji za problematický tento názor autorky: „*Za zjevně právně nepřipustnou by bylo možné posoudit žádost cizince o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání ve formě samostatné výdělečné činnosti, který v době podání žádosti pozbyl bezúhonnosti ve smyslu § 6 odst. 2 ŽZ (živnostenského zákona), neboť tato je všeobecnou podmínkou pro provozování živnosti.*“ Totiž podle rozsudku NSS č. j. 2 As 74/2007-55: „*Žádost může být kvalifikována jako zjevně nepřipustná, pokud při jejím posuzování nebude správní orgán muset uplatňovat správní uvážení, resp. vykládat neurčité právní pojmy.*“ Přitom právě bezúhonnost je v § 6 odst. 2 živnostenského zákona vymezena pomocí neurčitých právních pojmů, zejména vazbou „*v souvislosti s podnikáním*“.

Ke str. 96: Autorka zde píše: „*Cizinci jsou ... oprávněni kumulovat více účelů pobytu, aniž by pro všechny disponovali povolením k dlouhodobému pobytu.*“ Zdá se mi, že tento názor je v rozporu s pravidlem obsaženým v § 45 odst. 1 ZPC: „*Cizinec, který hodlá na území pobývat za jiným účelem, než který mu byl povolen, je povinen požádat ministerstvo o udělení nového povolení k dlouhodobému pobytu. ... Cizinec, který hodlá na území pobývat za účelem podnikání, může o takovou změnu požádat, pokud je držitelem platného povolení k dlouhodobému pobytu a na území pobývá po dobu delší než 2 roky.*“ Popřípadě i v rozporu s pravidly obsaženým v § 37 odst. 1 písm. b) a § 56 odst. 1 písm. h) ZPC. To je podle mého názoru zásadní otázka. Jaký má na ni autorka názor?

Ke str. 115: Zajímavá úvaha autorky o diskreční pravomoci Ministerstva vnitra „v materiálním smyslu“ při rozhodování o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání.

K Závěru (str. 116): Výborné stručné, jasné a zcela přiléhavé závěry. Souhlasím s názorem autorky, že hmotněprávní podmínky pro vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání nejsou (vůbec) jasně, natož přehledně stanoveny. Autorka v kostce uzavírá: „*S ohledem na výše uvedené by bylo vhodné, aby ZPC napříště obsahoval samostatnou a přehlednou pasáž věnovanou hmotněprávní úpravě uvedeného institutu. Tato by měla obsahovat podmínky pro podání žádosti o povolení k dlouhodobému pobytu za účelem podnikání a přehledný výčet náležitostí a dokladů, které je cizinec povinen k této žádosti doložit.*“

K formální stránce práce:

Autora se vyjadřuje stručně, jasně a srozumitelně. Na str. 23 v poznámce pod čarou č. 101 je chybička v citaci zákona: správně má být § 170a odst. 1 in fine ZPC.

Shrnutí:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro rigorózní práce.

II.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě** a - s výhradou průběhu obhajoby – ji navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 16.6.2016

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.